
Projekts 

Jelgavas novada dome 

LĒMUMS 

Jelgava 

 

202__.gada  __._______          Nr. 

 

Par Šķibes pamatskolas nosaukuma maiņu  

Jelgavas novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) ir saņēmusi Šķibes pamatskolas 

pedagogu un Skolas padomes pārstāvju parakstītu vēstuli ar aicinājumu Jelgavas novada domei 

lemt par Šķibes pamatskolas nosaukuma maiņu uz nosaukumu “Nākotnes pamatskola”. Vēstules 

autori pamato izglītības iestādes nosaukuma maiņu ar to, ka Šķibes pamatskolas nosaukums ietver 

apdzīvotas vietas nosaukumu Šķibe, kura atrodas Dobeles novadā 3 km aiz Nākotnes ciema 

Dobeles virzienā, tā maldinot sabiedrību par izglītības iestādes atrašanās vietu. Šķibes pamatskola 

atrodas Glūdas pagasta Nākotnes ciemā, Jelgavas novadā. 2022.gada janvārī Akreditācijas 

komisijas priekšsēdētājs K.Strautiņš izteica ierosinājumu, veicinot izglītojamo lokālpatriotisma 

stiprināšanu, izglītības iestādi nosaukt apdzīvotās vietas “Nākotne” vārdā. 

Šķibes pamatskola 2023.gada 28.martā ir nosūtījusi iesniegumu Izglītības un zinātnes 

ministrijai (turpmāk – ministrija) par izglītības iestādes nosaukuma maiņu, kurā lūgts ministrijas 

saskaņojums šīs darbības veikšanai. Ministrija 2023.gada 11.maijā sniedza atbildi, ka konceptuāli 

ministrijai nav iebildumu pret izglītības iestādes nosaukuma maiņu, jo plānotais izglītības iestādes 

nosaukums “Nākotnes pamatskola” atbilst Izglītības likuma prasībām un nav uzskatāms par cita 

veida nosaukumu Izglītības likuma 26.panta ceturtajā daļā noteiktajam. Konkrētajā gadījumā 

ministrijas saskaņojums nav nepieciešams, tomēr ministrija vērš uzmanību uz to, ka izglītības 

iestāde ir pašvaldības dibināta iestāde un tikai pašvaldība (dome) var lemt par izglītības iestādes 

nosaukuma maiņu.  

Šķibes pamatskola 2023.gada jūnijā savā Facebook kontā organizēja aptauju par Šķibes 

pamatskolas nosaukuma maiņu, kā arī pašvaldība organizēja aptauju, ar Edurio platformas 

starpniecību, novada iedzīvotājiem, laika posmā no 2023.gada 10.oktobra līdz 25.oktobrim, un ir 

apkopojusi iedzīvotāju sniegtās atbildes, kas atklāj, ka 89% iedzīvotāju ir atbalstoši idejai par 

izglītības iestādes nosaukumu maiņu, vēloties izglītības iestādi dēvēt par Nākotnes pamatskolu. 

Aptaujas laikā ir saņemti 600 respondentu viedokļi. 

 

Plašsaziņas līdzekļos ir izskanējuši gan žurnālistu, gan iedzīvotāju komentāri par Nākotnes 

ciema vārda lietojumu kā padomju laika mantojumu. Šobrīd nav spēkā normatīvie akti, kas būtu 

pretrunā ar izglītības iestādes nosaukuma maiņu uz jauno nosaukumu – “Nākotnes pamatskola”.  

 

Šķibes pamatskolā šobrīd mācās 153 izglītojamie no 1. līdz 9. klasei un 100 izglītojamie 

apgūst pirmsskolas izglītības programmas. Kopumā Šķibes pamatskola īsteno astoņas izglītības 



programmas, no tām sešas speciālās programmas. Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu un Izglītības likuma 26.pantu,  

Jelgavas novada dome nolemj: 

1. Mainīt Jelgavas novada pašvaldības izglītības iestādes “Šķibes pamatskola”, izglītības 

iestādes reģistrācijas Nr.4512900845, nosaukumu uz “Nākotnes pamatskola”. 

2. Lēmums stājas spēkā ar 2024.gada 1.augustu. 

 

Priekšsēdētājs        M. Lasmanis 

 

 

 

Sagatavoja L. Geidāne 

lasma.geidane@jelgavasnovads.lv 

63024895 

 

mailto:lasma.geidane@jelgavasnovads.lv

